ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA
DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 3.578/2022

Dispde sobre a estadualizagao do trecho de estrada

rodovidria que especifica e da outras providéncias.-~—

A

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta: / ®

com o Departamento de Edificagoes e Estradas de Rodagem de Minas Gerais -
DEER-MG -, objetivando a estadualizagao do trecho rodoviario Buritis via Serra
Bonita - B2-190- , que vai do KM 1,8 saindo da Rodovia Estadual Ivaldo Bertolo de

Oliveira, até o km 73, no distrito de Serra bonita.

Art. 2° — Fica o prefeito municipal de Buritis autorizado a tomar todas

e quaisquer providéncias que se fagam necessarias para o cumprimento desta lei.

Art. 3° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Reunioes, 17 de marco de 2022.

Deputado Gustavo Santana — PL

Justificacdo: Esta proposigdo objetiva autorizar o Municipio de Buritis
a firmar convénio com o Departamento de Edificagdes e Estradas de Rodagem de
Minas Gerais - DEER-MG - para a estadualizagao da rodovia municipal que liga a

sede do Municipio ao Distrito de Serra Bonita.

A referida estrada € a principal via de acesso do Municipio de Buritis

ao Distrito de Serra Bonita.
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A atual situagdo da estrada, que se encontra em condigoes
extremamente precdrias, inviabiliza o transito no local, e a Prefeitura Municipal de
Buritis ndo possui condicdes para subsidiar as obras de reforma e manutengdo da via e

sua conservagao.

Outro fator de extrema importancia, que justifica agdes para a
estadualizacdo imediata, esta no fato de que a referida estrada é a principal via de
ligacdo da produgdo de graos de Buritis, sendo esse municipio um dos maiores
produtores de grios de Minas Gerais, portanto rota direta e essencial para o

desenvolvimento econdmico e social do nosso Estado.
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Certifico para os devidos fins direitos que o Projeto de Lei n® 32/2022, que trata d
estadualizacdo de trecho de estrada rodoviaria foi encaminhado a todos 0s vereadores
via whatsapp no dia 15/08/2022, tendo em vista que, devido a reforma do prédio da
Camara Municipal, os secretérios de gabinete estio em revesamento.

Buritis, 15 de agosto de 2022

randdo - mat. 0056.3
Assistente Administrativo
Cémara Municipal de Buritis’MG

Rua Jardim, 30 - Centro - Buritis-MG - CEP 38.660-000
CNPJ: 20.637.732/0001-02 - Telefone: PABX (38) 3662—152.7
Site: www.buritis.mg.leg.br - E-mail: camaraburitismg@gmail.com
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PROPOSICAO: Projeto de Lei n® 32/2022 — Dispde sobre a estadualizaciio do trecho
da estrada rodovidria que especifica e d4 outras providéncias. De autoria do vereador

Faguinho da Padaria.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribuigéo que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolu¢do 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o(a) Senhor(a)
Vereador(a) Ozanan José Joaquim, relator(a) da proposi¢io epigrafada, distribuindo-a, na
forma de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessdes, 15 de agosto de 2022

qx) ~AA Jx.x(.‘_\‘)

Winia Aradg jﬁ\ de Sousa
Presidente da Comissio

CIENTE EM: 15 de agosto 2022

é/ﬂcm“/
)z z{nJ_osé JoSquim
Relator(@) Designado(a)

Rua Jardim, 30 - Centro - Buritis-MG - CEP 38.660-000
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PROPOSICAO PROJETO DE LEI N° 032/2022 <l

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

ASSUNTO: DISPOE SOBRE A ESTADUALIZACAO DO TRECHO DA ESTRADA
RODOVIARIA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTOR: VEREADOR FAGNER DOS REIS MENDES PEREIRA

RELATOR: VEREADOR OZANAN JOSE JOAQUIM

VOTO DO RELATOR
RELATORIO

Chega para analise o Projeto de Lei n® 032/2022 de autoria do vereador Fagner dos Reis Mendes
Pereira, que dispde sobre a estadualiza¢@o do trecho da estrada rodovidria que especifica e da outras
providéncias.

Em 15/08/2022 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para a Comissdo de
Legislagdo, Justica e Redagdo.

O presente Projeto de Lei consta de 04(quatro) artigos.

E o sucinto relatério.

FUNDAMENTACAQ

O presente Projeto de Lei estd amparado, no art. 105,1, “a” do Regimento Interno desta
Casa de Leis.

A justificativa do autor, explana com clareza e objetividade a necessidade da matéria.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n® 032/2022, de autoria do Vereador Fagner
dos Reis Mendes Pereira. por estar revestido de constitucionalidade, legalidade e juridicidade.

Sala das Comissdes, 15 de agosto de 2022.
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;. OZANA AQUIM

— '47 2‘ 8 ., Vercador/Relator
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COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA \:;:/% %/

PROPOSICAOQ: Projeto de Lei n° 32/2022 — Dispde sobre a estadualizacio do trecho

da estrada rodoviaria que especifica e da outras providéncias. De autoria do vereador
Faguinho da Padaria.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere
o art. 123, V, VI, da Resolugio 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o Senhor
Vereador Ozanan José Joaquim, relator da proposi¢do epigrafada, distribuindo-a, na
forma de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessdes, 15 de agosto de 2022
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osa da Silva
Vlce Presidente da Comisséo

CIENTE EM: 15 de agosto de 2022
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Enép&ose J§aqulm
Relator Designado
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PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N® 032/2022 \% [P o/
COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA N

ASSUNTO: DISPOE SOBRE A ESTADUALIZACAO DO TRECHO DA ESTRADA
RODOVIARIA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTOR: VEREADOR FAGNER DOS REIS MENDES PEREIRA

RELATOR: VEREADOR OZANAN JOSE JOAQUIM

VOTO DO RELATOR
RELATORIO

Chega para analise o Projeto de Lei n° 032/2022 de autoria do vereador Fagner dos Reis Mendes
Pereira, que dispde sobre a estadualizag@o do trecho da estrada rodoviaria que especifica e da outras
providéncias.

Em 15/08/2022 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para a Comissdo de
Legislagdo, Justi¢a e Redacdo.

O presente Projeto de Lei consta de 04(quatro) artigos.

E o sucinto relatério.

FUNDAMENTACAO

O presente Projeto de Lei estda amparado, no art. 105,111, “c” do Regimento Interno desta
Casa de Leis.

A justificativa do autor, explana com clareza e objetividade a necessidade da matéria.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n° 032/2022, de autoria do Vereador Fagner
dos Reis Mendes Pereira por estar revestido de legalidade, juridicidade ¢ conter adequada matéria
relativa aos bens publicos municipais.

Sala das Comissdes, 15 de agosto de 2022.
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ereador/Relator
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